Intertur pelibus, subvecto corpore pendens.
 Parte alia stratus, nullo servante sequentum,
 125 Hospitis ante lores etiam nunc carne suilla
 Stabat onustus equus, neque (h) quisquam notior
 [illi (i)
 Astiterat, cui cura foret relevare gravatum
 Fasce suo, et notis reducem subducere tectis.
495-496 Ille tamen velut humana ratione
 repletus
 130 Quærentique suos, et protinus opperienti
 Astiterat similis, certo vestigia servans
 Fixa loco, simul aure micans, et naribus ef-
 [flans
 Assuetorum hominum notos quærebat odores.
 Mirum erat hospitibus, quænam fuga, qui status
 [ille
 B 135 Esset equi, notumque animal faciebat amicis
 Ambiguum nova forma rei (j), neque quisquam
 [erat index (k)
 Accidui, emectis illum stipantibus intus,
 Qui fuerat manibus sanctam (l) portatus in an-
 [lam
 Martyris, æger ubi sancto pro limine fusus
 140 Corpore projecto, et complexis postibus (m) bre-
 [rens,

(a) Mur. cod., ad hospita tecti. At melior lectio nostri codicis.

(b) In Mur. cod., qua. At legendum quem, ut est in nostro codice; quod vidit etiam Muratorius.

(c) Mur. cod. multo aliter: Cæcæque vincla, pedem amissam, meritumque ruinæ. Mili quidem nostri codicis lectio magis probatur.

(d) Ille quoque diversa est lectio codicis Muratorii: in eo enim legitur: Illias, et pæne, lacrimosa voce fatentem.

(e) Et Muratorii codex, et noster habet certam. Mihi tamen placet Muratorii conjectura, qui legere (inquit) mallet: certam reperire, Græca plane poeticeque elegantia.

(f) Triplex hominum cœtus in veteribus Ecclesiis cernebatur, inique omnes per longa sedilia dispositi piis precibus operam dabant. Vid. Dodwel. Diss. Cypri. quinta, n. 24. Ex ecclesiarum redditibus forte unusquisque alebatur. Senes primo memorantur, deinde inopiam miserabile vulgus, postremo canæ matres. De prioribus atque nil dicendum habeo, nisi quod eos ecclesiis inservisse crediderim, ut ad veteris legis iustarum oblationes ad altare deferrent. Ille usus etiamam in metropolitana Mediolani ecclesia servatur, reglænaque vocantur a Beroldo nostro ms., ac in pluribus aliis vetustis diplomatis. Pauperes ex ecclesiarum proventibus nutrirî solitos fuisse expresse docet cano. Antioch. can. 25. Chrysost. passim. Possidui in Vita S. Aug., alique numerus Patres, ut res majori claritate non egeat. MURATORIUS.

(g) Ille diaconissas intelligi pene certum dico, quantum gradus et usus in Ecclesia non paucis seculis viguit. Ille vero nominis ætate admodum provecata ad id muneris admittentur, secundum Apostoli præceptum i Timoth. v: 8: *cliquantur viduæ non minus sexaginta annorum, neque biginæ.* Id confirmat Tertull. lib. de vel. Virg., et lex 27 cod. Theod. de Ep. et Cler. De ministerio earum plura docebit Hallier. de sacr. Flect. pari. 2, sect. 5, cap. 2, et Morin de sacr. Ord. Earum vestigia in Ambrosianæ Ecclesie ritibus permansere certum est mihi, quoniam vidua ille, que hic *reglanissæ* nuncupantur, oblationes ad sacram altare deferendo inservant: quod iidem veterum diaconissarum matres fuit, ut S. Hier. in cap.

xiii Matth. docet. Tam vero ille quam istæ ex ecclesie proventibus alebantur, testante id can. 105 conc. Carth. iv, Apost. Constit. lib. m, cap. 1, 2, 5, etc., Balsamone in cap. 18 et 24 epist. Basilii ad Amphilocho. Inter alios audiatur S. Hier. in Isai. c. m. *Nec ecclesiasticis vidua sustentatur alimentis, nisi quæ 60 annorum est.* MURATORIUS.

(h) Mur. cod., nec: quod nihil refert.

(i) Ita Mur. codex. At in nostro legitur *illa*: quæ lectio videtur mendosa.

(j) Mur. codex sic habet. Noster vero, *Ambigui nova forma feri*: quam lectionem quis neget esse mendosam?

(k) Mur. codex mendose habet *neque quisquam erat inde Accidui*. Itaque ad vocem *Accidui* hæc adnotavit Muratorius: *Verbum, et error correctione indigent. Verum vox inde ementanda est ex nostro codice, non vero vox Accidui*. Nam Paulinus sicut in Natali iv. versu 291, ex *attigit* facit *attiguum*, ita hic ex *arcedit* facit *arcedium*.

(l) Murator. cod., sacram.

(m) Sacris ecclesiarum januis oscula fignè usitatum Christianis fuit. S. Jo. Chrys. hom. 50 in Ep. II ad Corinthi. : *Ναὸς ἔσμεν τοῦ Χριστοῦ. Τὰ τοῖνον προεθ. ρα φέρομεν τοῦ ναοῦ. κλητῶν ἑσθούσων, ἀλλήλους χεῖρῶντες. Ἡ ἴδη ἔρπτε ὄσοι καὶ τὰ πρόθερα τοῦ ναοῦ τούτου χεῖρῶν, ἢ μὴ ἀψήσαντες. οἱ δὲ τῆ χειρὶ προσήχοντες καὶ τὰ στόματι τῶν χεῖρῶν προσήχοντες. Templum Christi sanius. Itaque templi vestibula et aditum osculmur, cum alii alios osculamur. An non cernitis quotnam homines etiam hujusce templi vestibulis osculum figunt, partim inclinato capite, partim manu tenentes, atque ori manum admoventes? Clarius id exprimit Prudent. in hymn. 2 S. Laurent. Ἐπὶ στήθεσιν.*

Ipsa et senatus limina
 Quondam luperci, et flammæ,
 Apostolorum, ac martyrum
 Exosculantur limina.

Paulinus infra:
 Dum postibus hæret in ipsis
 Felleis sancto, lambensque per oscula tergit.
 Idem Natal. vi dixerit:
 Sternitur a te fores, et postibus oscula figit.

- Oscula figebat supplex, fletuque lavabat,
 Sæque recognoscens proprii caput esse doloris,
 Tales se se ipsum dabat accusando querelas.
 O mihi (a), qui talem merui desumere pœnam
 145 Hæc in sede (b) miser, qua, si miser adveniat
 [quis,
 Efficitur felix! Sed justum, parque maligno
 Me fateor merito exitium cepisse, patique,
 Ut reus ipsa (c) inter modo limina puniar ardens
 Exurente pedes simul, et stringente dolore,
 150 In quibus, heu demens! oblati munera voti
 Fraude fidem violans converti in damna salutis.
 Est tamen, est aliquid, fateor, quod dicere pos-
 [sim
 Jam mihi mutari grata vice tristia lætis,
 Atque ipsas animo jam prosperiora tuenti
 155 Infractis cœpisse malis dulcescere pœnas,
 Ex quibus hæc nunc ipsa mihi bene gratia venit,
 Qua (d) factum est mihi nunc, ut tam cito tan-
 [gere rursus
 Limina Felicis misero veneranda liceret.
 Nam mihi si nullus, vel si levis iste fuisset
 160 Casus, ut arreptum possem pertendere cursum,
 Tunc magis infelix de prosperitate fuisset:
 Mansisset (e) mihi culpa nocens, neque vulnus
 [adactum
 Intus in ossa animæ sensissem carne rebeli,
 Occultasset enim meriti discrimen iniqui
 165 Corporis illasi vigor, et vixisset inertem
 Mens durata reum, nisi lapsum pœna ligasset.
 Ergo potens medicæ in Domini (f) tui nomine C
 [Christi,
 Felix, jam satis hoc tibi sit, Dominoque potenti,
 Quod non ira mihi, pietas sed amica salutem
 170 Supplicium peperit, devincto (g) ut corpore cul-
 [pa (h)
 Solveret: ecce malum servum, refugamque (i)
 [voracem
 Jure retraxisti, injectis pro crimine vinculis.
 Debitor infelix teneor, constringor, aduror,
 Propositus cunctis divini forma timoris.
 175 Mentibus hæc omnes trepidis (j) attendite, quæ
 [nunc
 Me miserum reliquis documento ferre videtis.
- Et lacrymis rigat omne solum, pro limine sancto
 Fusus homi.
- MURATORIIUS.
 (a) Mur. cod., *Hic ego. Noster, o mihi pro heu mihi.*
 (b) Mur. cod., *Factus et inde miser. Noster, hac in sede miser*: quæ lectio magis arridet.
 (c) Mur. cod., *ipse*. At multo polchrior nostri codicis lectio.
 (d) Murat. cod., *quod factum mihi nunc*. At legendum censeo ut est in nostro codice.
 (e) Mur. cod., *mansissetque*. Recte Muratorius ita emendavit, ut est scriptum in nostro codice.
 (f) Mur. cod., *in Domino*. At mihi magis placet nostri codicis lectio, qui habet *in Dominum*.
 (g) Mur. cod., *devinctam ut corpore*. At mihi magis probatur lectio nostri codicis.
- A Numquid enim hoc errore carent aliqui? Sed in
 [uno
 Exemplum fieri placuit, quo sit mea pœna
 In (h) præjudicium quibus emendatio non est.
 180 Sed jam parce tuo misero, precor, optine Felix,
 497-498 Parce libens, succurre favens:
 [dolor ultimus urget
 Clamosas iterare preces: festinus adesto,
 Ne mors præveniat medicum festina morantem.
 Sed scio, quod Domini manus hæc, quæ verbo-
 [rat, et quæ
 185 Parcet more suo: mihi tantum tu modo
 [fesso (l),
 Jamque fatiscenti propera laxare catenam,
 Quam tu, sancte, vides, ego sentio: sicut
 [aperto (m)
 B Clam tacitus vinco fugitivi membra ligasti,
 Sic invisibili medicina solve reversum.
 190 Talia clamantem, dum postibus læret in ipsis
 Felicis sancti, lambensque per oscula tergit,
 Attonitis illum pia turba et cernit, et audit
 Cœtibus: ipse jacens etiam nunc erigitur spre,
 Increpitatque moras omnes, et tarda suorum
 195 Obsequia, afferri porcum, totasque jubet mox
 Pauperibus reddi partes, sibi vivere tantum
 Concedi petit atque inopum saturamine pasci.
 Certatim socii cito jussa fidelia curant.
 Itur ad hospitium notum, deponitur illic
 200 Sarcina jumento, carnes in frusta secantur,
 Et divisa coquit spumantibus ignis aënis (n).
 Cocta importantur patulis numerosa catinis.
 Exsaturata fames inopum gratantia reddit
 Verba Deo, et veniam petit, ut placata datori.
 205 Nec mora: confestim voti ratione soluta
 Debitor ille intus merite compage (o) catenæ
 Solvitur, et pedibus Domino miserante reffectis,
 Tamquam liber equus, vel ruptis cassibus ales
 Evolat, et cervi salientis imagine currit.
 210 Mira fides oculis obtenditur. Omnia gaudent
 Tam facili pietate Dei, tantumque valenti
 Felicis merito, ut coram adsit (p) Christus in
 [illo,
 Pro meritis hominum moderans in utroque po-
 [tenter,
- D (h) Mur. cod., *culpam solveret*. Noster vero, *culpa solveret*.
 (i) Mur. cod. *servumque, fugamque voracem*. At melior lectio nostri codicis.
 (j) Mur. cod., *Mentibus hæc trepidis omnes*. Utraque lectio optima.
 (k) Mur. cod., *Et præjudicium*. At legendum videtur ut est in nostro codice.
 (l) In nostro codice legitur *Parcet, in ore tuo est: citius ergo patronus adesto*. At emendandum hunc locum putavi ex codice Muratorii.
 (m) Noster codex habet *aperto*. Emendavi ex codice Muratorii.
 (n) Mur. cod., *Et divisa coquit lymphis spumantibus ignis*. Ego nostri codicis lectionem secutus sum.
 (o) Noster codex habet *compago*. Emendavi ex codice Muratorii.
 (p) Noster codex habet *assit*.